



Российская Федерация  
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ  
ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

**О прекращении осуществления органами местного самоуправления муниципальных районов и поселений Новгородской области отдельных государственных полномочий и о внесении изменений в некоторые областные законы в области социальной защиты населения**

Принят Новгородской областной Думой 19 декабря 2018 года

**Статья 1**

1. Прекратить осуществление органами местного самоуправления муниципальных районов и поселений Новгородской области отдельных государственных полномочий, переданных им областным законом от 27.08.2009 № 586-ОЗ «О предоставлении мер социальной поддержки по оплате жилья и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, работающих и проживающих в сельских населенных пунктах и поселках городского типа».

2. Прекратить осуществление органами местного самоуправления муниципальных районов Новгородской области отдельных государственных полномочий, переданных им областными законами:

от 26.12.2014 № 700-ОЗ «О мерах социальной поддержки педагогическим работникам (в том числе вышедшим на пенсию), членам их семей, проживающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа) Новгородской области»;

от 02.10.2018 № 308-ОЗ «О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан в 2018-2020 годах и о наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городского округа Новгородской области отдельными государственными полномочиями».

**Статья 2**

Внести в областной закон от 27.08.2009 № 586-ОЗ «О предоставлении мер социальной поддержки по оплате жилья и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, работающих и проживающих в сельских населенных пунктах и поселках городского типа» (газета «Новгородские ведомости» от

02.09.2009, 11.11.2009, 10.04.2010, 02.07.2010, 14.05.2011, 01.02.2012, 03.05.2012, 30.05.2012, 06.07.2012, 12.10.2012, 02.11.2012, 21.12.2012, 30.10.2013, 11.12.2013, 06.06.2014, 06.02.2015, 04.09.2015, 04.03.2016, 07.07.2017, 07.03.2018) следующие изменения:

1) в преамбуле слова «, а также наделяет органы местного самоуправления муниципальных районов и поселений Новгородской области (далее - органы местного самоуправления) отдельными государственными полномочиями» исключить;

2) в пункте 4 части 1 статьи 2 слова «6336 рублей» заменить словами «6900 рублей».

3) в статье 4:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Меры социальной поддержки, установленные для специалистов, указанных в части 1 статьи 1 настоящего областного закона, предоставляются органом исполнительной власти Новгородской области, областным учреждением, уполномоченными на предоставление мер социальной поддержки (далее - уполномоченный орган, учреждение) в соответствии с настоящим областным законом, иными нормативными правовыми актами Новгородской области.»;

б) в абзаце первом части 2<sup>1</sup> слова «, орган местного самоуправления» исключить;

в) в части 3:

пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8) справка из областного или муниципального бюджетного, казенного или автономного учреждения, в котором работал специалист, подтверждающая факт того, что на день установления (назначения) пенсии специалист пользовался мерами социальной поддержки, указанными в статье 2 настоящего областного закона (в том числе в случае ликвидации областного или муниципального бюджетного, казенного или автономного учреждения, в котором на момент назначения пенсии работал специалист, либо при переезде специалиста, вышедшего на пенсию, на новое место жительства в сельскую местность, поселок городского типа);»;

пункт 10 изложить в следующей редакции:

«10) справка из областного или муниципального бюджетного, казенного или автономного учреждения, подтверждающая, что трудовые функции данного специалиста осуществлялись в сельской местности или поселке городского типа (за исключением случаев, когда решение о предоставлении мер социальной поддержки принимается областным или муниципальным бюджетным, казенным или автономным учреждением, в котором специалист непосредственно выполняет свою трудовую функцию), для специалистов, указанных в подпункте «а» пункта 1, подпункте «а» пункта 3, пунктах 4 и 5 части 1 статьи 1 настоящего областного закона.»;

г) в абзаце первом части 4 слова «, органом местного самоуправления» исключить;

д) часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. Ежемесячная денежная компенсация выплачивается до 25 числа текущего месяца путем перечисления денежных средств на банковский счет, открытый специалистом в кредитной организации, либо путем выплаты через организацию федеральной почтовой связи.»;

е) в абзаце первом части 6 слова «, орган местного самоуправления» исключить;

ж) в абзаце первом части 8 слова «, органом местного самоуправления» исключить;

з) в части 11 слова «, либо органом местного самоуправления» исключить;

4) в статье 5<sup>1</sup> слова «, орган местного самоуправления» исключить;

5) статьи 6-12 признать утратившими силу.

### **Статья 3**

Внести в областной закон от 26.12.2014 № 700-ОЗ «О мерах социальной поддержки педагогическим работникам (в том числе вышедшим на пенсию), членам их семей, проживающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа) Новгородской области» (газета «Новгородские ведомости» от 31.12.2014, 30.04.2015, 04.03.2016, 02.02.2018) следующие изменения:

1) статьи 3-10 признать утратившими силу;

2) в статье 10<sup>1</sup> слова «Уполномоченный орган исполнительной власти области в сфере образования» заменить словами «Уполномоченный орган исполнительной власти Новгородской области в сфере социальной защиты населения Новгородской области».

### **Статья 4**

Внести в областной закон от 02.10.2018 № 308-ОЗ «О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан в 2018-2020 годах и о наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городского округа Новгородской области отдельными государственными полномочиями» (газета «Новгородские ведомости» от 05.10.2018) следующие изменения:

1) в заголовке слова «муниципальных районов и городского округа Новгородской области» исключить;

2) в преамбуле слова «муниципальных районов и городского округа Новгородской области (далее - органы местного самоуправления)» заменить словами «городского округа Великий Новгород»;

3) дополнить статьей 2<sup>1</sup> следующего содержания:

«Статья 2<sup>1</sup>. Осуществление государственных полномочий по предоставлению ЕДВ на капитальный ремонт и наделение органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по предоставлению ЕДВ на капитальный ремонт

1. Государственные полномочия по предоставлению ЕДВ на капитальный ремонт осуществляются областным учреждением, осуществляющим полномочия по предоставлению социальных выплат (далее - областное учреждение), за исключением случаев, когда отдельные государственные полномочия по предоставлению ЕДВ на капитальный ремонт переданы для осуществления органам местного самоуправления Новгородской области.

2. Настоящим областным законом органы местного самоуправления городского округа Великий Новгород (далее - органы местного самоуправления) наделяются отдельными государственными полномочиями по предоставлению гражданам, проживающим в городском округе Великий Новгород, ЕДВ на капитальный ремонт на 2019 и 2020 годы, в том числе по принятию решения о предоставлении ЕДВ на капитальный ремонт или об отказе в предоставлении ЕДВ на капитальный ремонт (далее - отдельные государственные полномочия).»;

4) в статье 3:

а) в абзаце первом части 1 слова «в органы местного самоуправления» заменить словами «соответственно в областное учреждение, органы местного самоуправления»;

б) в части 2:

в абзаце первом слова «орган местного самоуправления запрашивает» заменить словами «соответственно областное учреждение, органы местного самоуправления запрашивают»;

абзацы второй и третий изложить в следующей редакции:

«Указанный документ не запрашивается в случае, если он представлен гражданином по собственной инициативе.

Областное учреждение, органы местного самоуправления не вправе истребовать от гражданина документы, находящиеся в распоряжении областного учреждения, органов местного самоуправления Новгородской области.»;

в) в частях 5, 6 и 7 слова «органом местного самоуправления» заменить словами «соответственно областным учреждением, органами местного самоуправления»;

5) в пункте 3 статьи 4 после слов «обмена сведениями» дополнить словами «соответственно областным учреждением.»;

6) статью 5 признать утратившей силу;

7) в пункте 2 части 2 статьи 6 слова «перечисленных бюджетам соответствующих муниципальных районов, городского округа субвенций» заменить словами «перечисленной бюджету городского округа субвенции»;

8) в пункте 1 части 2 статьи 7 слово «субвенций» заменить словом «субвенции»;

9) в статье 8:

а) в абзаце первом части 1 слова «главами муниципальных образований» заменить словами «главой городского округа»;

б) в части 2 слова «отдельно по каждому муниципальному образованию» исключить;

в) в части 3 слова «главами муниципальных образований» заменить словами «главой городского округа»;

г) в части 4 слова «глав муниципальных образований» заменить словами «главы городского округа»;

10) в статье 9:

а) в наименовании «Субвенции бюджетам муниципальных районов и» заменить словами «Субвенция бюджету»;

б) в части 1 слова «субвенций бюджетам муниципальных районов и» заменить словами «субвенции бюджету»;

в) в части 2:

в абзаце первом слова «субвенций бюджетам муниципальных районов,» заменить словами «субвенции бюджету»;

в позиции « $V_{si}$ » слова «субвенций, причитающихся  $i$ -му муниципальному району,» заменить словами «субвенции, причитающейся»;

г) в части 3 слова «бюджетам муниципальных районов и» заменить словом «бюджету»;

д) в части 4 слово «субвенций» заменить словом «субвенции»;

11) в части 3 статьи 10 слова «субвенций, предназначенных» заменить словами «субвенции, предназначенной»;

12) в статье 11:

а) в пункте 1 части 1 слова «бюджетам муниципальных районов и городского округа из областного бюджета в виде субвенций» заменить словами «бюджету городского округа из областного бюджета в виде субвенции»;

б) в части 3 слова «бюджетов муниципальных районов и» заменить словом «бюджета»;

в) в части 2 статьи 12 слово «субвенций» заменить словом «субвенции».

## Статья 5

Настоящий областной закон вступает в силу с 1 января 2019 года.

Губернатор  
Новгородской области **А.С. Никитин**

Великий Новгород  
24 декабря 2018 года  
№ 356-ОЗ

